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Abstrakt (CZ)

Život a dílo Boba Krčila byly dosud známy prostřednictvím fragmentů a nepod-

ložených legend. Cílem této esejisticky pojednané práce je přiblížit hlubší

motivy jeho osobního směřování, fotografické tvorby a činnosti pro českou exi-

lovou komunitu. V Krčilově případě je tvorba s pohnutým životním osudem

neoddělitelně propojena. Vzniku této biografické práce předcházelo dohledání

a propojení Krčilovy roztříštěné pozůstalosti, zpracování jeho korespondence

i spisů a pořízení rozhovorů s lidmi, kteří ho osobně znali. Účelem práce je pro-

pojením těchto materiálů poskytnout co možná nejzasvěcenější vhled do života

této zásadní postavy české exilové kultury a proniknout tak skrze mlhu neinfor-

movanosti, která osobnost Boba Krčila doposud zahalovala.

Abstract (EN)

The life and work of Bob Krčil have so far been known from fragments and

unsubstantiated legends. The aim of this essayistic piece is to lay out the deeper

motives of his personal trajectory, photographic oeuvre, and activities for the

Czech exile community. Krčil’s photographic body of work is inseparably

connected with his eventful life. The writing of the thesis was preceded by

tracking down and putting together Krčil’s fragmented estate, sorting out his

correspondence and writings, and interviewing people who knew him perso-

nally. By drawing on these materials, the thesis aims to provide insight into the

life and motivations of this important figure of Czech exile culture.
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Předmluva

V případě Boba Krčila, významné a dosud nedostatečně zpracované postavy čes-

ké exilové kultury, je osobní život neoddělitelnou součástí díla. Z toho důvodu

bylo zásadní, pro zachycení odkazu této vrstevnaté osobnosti v celé její šíři,

zaměřit práci biograficky a esejisticky, nikoliv v kódu odosobněné uměnovědy.

K získání potřebných informací bylo zapotřebí dohledat a propojit fragmenty

Krčilovy roztříštěné pozůstalosti a konfrontovat je se svědectvím lidí, kteří ho

osobně znali. Práce kromě publikované literatury čerpá z filmových a zvukových

záznamů s Bobem Krčilem, a ze soukromých archivů a výpovědí pamětníků.

Využívá také mnoho materiálů z krajanského archivu Náprstkova muzea, kde je

uložena velká část Krčilovy spisové pozůstalosti a z Archivu českého exilového

umění Jaroslava a Míly Kynčlových, který spravuje Krčilovo fotografické dílo.

V použitých úryvcích Krčilových dopisů a osobních poznámek jsou upraveny

pouze zjevné gramatické chyby, nicméně pro zachování maximální autenticity je

hovorový jazyk záměrně ponechán. Vzhledem k tomu, že Krčil v psaném projevu

hojně používal kulaté závorky a další specifické interpunkční prvky, editorské

zásahy jsou provedeny výhradně prostřednictvím závorek hranatých. Citace úst-

ních sdělení Krčila a pamětníků, přepsané z různorodých filmových i zvukových

materiálů včetně audiorozhovorů pořízených autorem, prošly drobnými stylis-

tickými úpravami pro lepší plynutí textu, aniž by došlo k změnám obsahu či

narušení autenticity hovorového vyjadřování.

Vzhledem k tomu, že snahou této práce je podat co možná nejvíce zasvěcené

osobní svědectví o Krčilově životě a díle, v celém textu je z toho důvodu nazýván

jako Bob, jak byl přátely obvykle oslovován.
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Nomád na Manhattanu

Když v dubnu 1980 přicestoval nomád Bob do New Yorku, držel v ruce jediné

zavazadlo, obsahující kromě pár drobností fotoaparát, krabici nejoblíbenějších

fotografií a maketu své nové knihy. Osmadvacetiletý muž s vlasy po ramena,

jemnou tváří a dětsky zvídavýma očima, vyrazil na Manhattan s nadějí, že zde

najde vydavatele pro svůj čerstvý projekt o nejstarší hašišové kultuře světa, kte-

rou intenzivně poznával a dokumentoval krátce předtím v severní Indii.

V kontextu monografií českých fotografů a kategorií, do nichž bývá jejich práce

řazena, je příběh Boba Krčila anomálií. Nebyl totiž jedním z fotografů, kteří

pracují pod hlavičkou mezinárodních agentur, ani se systematicky nezabýval

konkrétními výtvarnými problémy či směry. Nezanechal po sobě jednoznačně

sevřené portfolio a dokonce se fotografií téměř neživil. Jeho vrstevnatý příběh,

dosud známý spíše v podobě fragmentů a nepodložených legend, vyčnívá z řady

fotografických biografií svými protiklady.

Jeho celoživotní nomádství započalo v roce 1969 útěkem z Československa. Během

70. let, kdy horlivě cestoval po Asii a pravidelně pobýval v alternativní komuně na

jihu Francie, si Bob ověřil, že osobní svobodu nelze vyvážit ničím jiným. „Dělal

výhradně to, co ho skutečně zajímalo. Jeho životní styl vypadal takto: máš 24

hodin na to, aby ses zabýval tím, čím opravdu chceš,“ říká o něm Coste Apetrea,

známý švédský hudebník a Bobův blízký přítel, a dodává, že „to je úplně něco

jiného, než běžný život vedený povinnostmi. Z toho byl Bob úplně venku. Byl

bohatý v něčem úplně jiném než v penězích.“1 Vlastní slávě a kariérnímu úspěchu

Bob nikdy nevěnoval mnoho pozornosti. Přední česká teoretička Anna Fárová,

1 Coste Apetrea, ústní sdělení, 16. 3. 2016, Uppsala. Z anglického originálu přeložil autor, jako

v případě dalších textů, pokud není uvedeno jinak. Pův. zn.: He didn`t really care for anything

that didn`t catch his interest. His lifestyle was like this: you have 24 hours to really do what You

want, which is very different if you have an average lifestyle led by duty. Bob was out of that

completely. He was very rich in other things than money.
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která o Bobovi díky zaslaným fotografiím ze Švédska věděla od roku 1976

a osobně se s ním potkala o deset let později v New Yorku, vzpomíná v textu

z ledna 1993, že v době jejich setkání „měl Bob docela jiné starosti. Organizoval

právě nějaké výstavy, vydání knih a jiné akce pro jiné fotografy a nestaral se

o sebe a o svoji popularitu.“2 V dopisech i osobních poznámkách těmto aktivitám,

do kterých lze zařadit práci na sborníku Sebráno v New Yorku, přípravu antologie

Česká fotografie v exilu či jeho snahu o záchranu newyorské Národní budovy, pře-

zdíval „nadosobní záležitosti“. „Vždycky potřebuju mít pro koho se snažit, to mne

zaostřuje,“3 , napsal v roce 1990 matce.

Bob byl silně trpěl tím, co Jáchym Topol v eseji z roku 2014 nazývá „syndromem

chtíče po svobodě“.4 Jeho životní postoj utvářela právě kombinace absolutní

touhy po nezávislosti a vrozeného altruismu, spojeného s potřebou věnovat se

„nadosobním záležitostem“. Bobovu osobní tvorbu je proto třeba vnímat jako

přímý odraz tohoto postoje a pro její pochopení je dobré mít tyto dvě motivace

na paměti.

Během prvních pěti let od svého příjezdu se Bob neutábořil na jednom místě.

Přespával v laciných hotelech, nahrávacím studiu a na gaučích mnoha přátel.

Několikrát prodlužované turistické vízum si v oslnění metropolitním cvrkotem

nakonec nechal propadnout a skončil v Americe načerno. Jeho přirozená

motivace věnovat se „nadosobním“ projektům měla i svou temnou stránku,

která se v prostředí New Yorku začala brzy projevovat. Za svobodu, o kterou za

všech okolností stál, musel Bob obzvláště na Manhattanu dost draze platit. Jeho

2 FÁROVÁ, Anna. Bohumil „Bob“ Krčil. Text vyšel poprvé francouzsky v pařížské Revue K, 1993,

č. 46-49, s. 5. Česká verze vyšla spolu s textem Vlastimila Třešňáka v katalogovém listu

k výstavě Bohumil ‚Bob‘ Krčil: fotografie. Galerie Klatovy – Klenová, 1995, nestr.

3 Osobní archiv Otakara Hrouzka, Hradec Králové (dále jen Archiv O. H.). Dopis B. Krčila adre-

sovaný matce, 9. 6. 1990, Allen Street, New York.

4 HROCH, Pavel a TOPOL, Jáchym. Chtíč po svobodě – první roky po sametové revoluci: Lust for free-

dom – the first years after the velvet revolution. Prague: Kant, 2014. ISBN 978-80-7437-143-1.
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absolutní postoj, který za všech okolností odmítal opustit, nutně vedl k materi-

ální nouzi a všudypřítomné nejistotě.


[…]


Allen Street. Charity Hume dokončuje novelu Manhattan Séance, jejíž epizody

propojuje kultovní dům číslo 22 na východní 89. ulici.221 Kromě ní a mnoha roz-

manitých postaviček tam žil básník Bill Raffaell a doktor Wasserberg, které Bob

chodil navštěvovat, ale často tam zavítal i marihuanový aktivista Michael Moran

a mnoho dalších.

Pro Boba bylo charakteristické, že když se mu někdo zamlouval, po pár chvílích

se mu otevřel: „Ne, že by mu všechno vykecal, protože on byl tajemnej, ale

choval se jako kdyby byli velice dobří kamarádi už dlouhá léta,“ vzpomíná Vik-

tor Klouda. Tato vlastnost vedla k tomu, že mnoho lidí nezávisle na sobě tvrdí, že

Bob byl jejich nejlepší kamarád. „Bob to nikdy neříkal. On se tak jenom choval.

Vyzařovala z něho jakási šílená dobrota, takovej osobní magnetismus,“222 dodává

Klouda. Bobovo pojetí vztahů k lidem neodpovídalo zavedeným konvencím.

Neměl pevně stanovené hranice, kde končil jeho prostor a kde začínal prostor

někoho jiného. Vlasta Třešňák tento aspekt Bobovy osobnosti vyjádřil snad nej-

lépe. V nekrologu z oku 1992 popisuje, jak v knihovně v jedné staré knize

221 Na 89. ulici bydleli také Karel a Hana Köcherovi.

222 Viz Klouda, pozn. 86.
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o Afghánistánu objevil přísloví, které si zapsal a později nechal přeložit od mla-

dých Afghánců ve Frankfurtu. Toto přísloví by mohlo být heslem Bobova života:

„Řekneš-li ‚já jsem‘ a já řeknu ‚já jsem‘, oba nebudem. Řekneš-li ‚ty jsi‘ a já

řeknu ‚ty jsi‘, budeme oba.“223

223 Vlastimil Třešňák: Vztyčený prst pana B. K. (nekrolog). Praha: Respekt. 1992, č. 30. Přetištěno

v katalogovém listu k výstavě k výstavě Bohumil ‚Bob‘ Krčil: fotografie. Galerie Klatovy –

Klenová, 1995, nestr.
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Libánských

1982 Afghanistan Today, Soho Photo Gallery, New York

1991 Česká fotografie v exilu, výstavní síň Fórum

(připravila Kateřina Klaricová)

1992 Československá fotografie v exilu, výstavní síň Mánes,

(připravila Anna Fárová ve spolupráci s Josefem Mouchou

a Jaroslavem Bártou)

227 Správný název uvedený organizátorem akce, Abbém Libánským. V monografii FotoTorst uvá-

děno podle Krčilem psaného životopisu pod nesprávným názvem I. a II. neoficiální výstava

českoslovesnké fotografie.
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Vlastní texty

Návrh na oživení Národní Budovy. Strojopis. New York. Zima 1981.

Bazén (povídka). Vídeň: Paternoster. č. 4-5, 1983-84, s. 52-61. Přetištěno

v č. 4/30/1992.

Česká fotografie v exilu: antologie. New York. 1983. K vydání připravila

Kateřina Klaricová v roce 1990 v brněnském nakladatelství Host jako

katalog ke stejnojmenné výstavě v roce 1991 ve výstavní síni Fórum

v Praze.

Zmrtvýchvstání Jaroslava „Ernouše“ Šedivýho228 (rozhovor). Vídeň:

Paternoster. 1984, č.7, s. 55-66. Dokončení rozhovoru v č. 8/1984, s. 49-60.

Rozhovor s fotografem Antonínem Kratochvílem. Contemporary

American Erotic Photography. Los Angeles: Melrose. 1984.

Marnosti na truc aneb hlavolam Národní budovy. New York. 1984.

Nevydáno. Úryvek vyšel ve sborníku Sebráno v New Yorku 1987.

Pod vlivem New Yorku aneb Rozhovor s malířem Antonínem Málkem.

Vídeň: Paternoster. 1986, č. 13, s. 77-89.

The Aerial Hooligan (rozhovor s Williamem T. Rafaelem). New York.

1987. Nevydáno.

Pár minut s vůlí. New York. 1985-86. Nevydáno.

228 Existuje též jako Krčilův hudební pořad ve fonoarchivu RFE.
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Sebráno v New Yorku 1987. New York: NČKS, samizdat. 1987. Reprint

Torst, 2016.

Newyorský taxikář. Afghánský zápisník, Mezinárodní časopis na

podporu bojujícího Afghanistánu. Asociation Solidarnosc Afghanistan.

Redaktor Jacek Adam Winkler, redaktor české verze Jan Tesař. Duben

1988, č. 2.

Náš člověk v Afghani Adobis (Rozhovor Boba Krčila s Tonym Arizonou

neboli Antonínem Kratochvílem). Afghánský zápisník, Mezinárodní

časopis na podporu bojujícího Afghanistánu. Asociation Solidarnosc

Afghanistan. Redaktor Jacek Adam Winkler, redaktor české verze Jan

Tesař. Duben 1988, č. 2.

Sebráno v New Yorku 1988-89. New York. Nedokončeno. Nevydáno.

Reprint Torst 2016.

Hashish in Home of the Gods (Hašiš v Domově bohů). Vznik: Paříž 1979 -

New York 1991. Praha: Gallery. 2009. Česky i anglicky, 64 stran. ISBN: 978-

80-86990-31-6.

Pokus o nástin „chobotnice“. New York. Červenec 1991.

Short History of the Bounced Czechs in America. New York: OK

America (polsky). 1992, č. 1.

Šaman mezi duhovými lidmi (rozhovor B. Krčila s Michaelem „Medicine

Eagle“ Moranem). New York. Leden 1988. Vyšlo v: Praha: Vokno. 1991, č.

23, s. 87-92.
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