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Hodnocen o sahu a výs edné podo d p omové práce (A/vý orně – /ve m do ře –

C/do ře – D/do ře s výhradam – E/dostate ně– F/nedostate ně – nedoporu eno k

o ha o ě)

Vhodnost zvo eného c e a př stupu práce D

Re at vn úp nost zpracované teratur ke zvo enému tématu C

Schopnost kriticky vyhodnotit a pou t odbornou literaturu D

Log nost struktury práce souv s ost e ch kap to C

Jaz ková a st st cká úroveň práce C

Dodr en c ta n norm (pokud se v textu opakovaně v sk tu pře até pasá e ez

udán zdro e práce nemů e ýt doporu ena k o ha o ě) A

O razové př oh v dostate ném rozsahu oprávněnost a vhodnost př oh graf cká

úprava E

Původnost práce př nos k rozvoji oboru C

Ce kové hodnocen d p omové práce C

S ovn hodnocen d p omové práce v etně otázek k n m se d p omant/ka mus př

o ha o ě v ádř t:

Jan Douša s předsevza ve své d p omové prác zpracovat vot a d o ohum a

„ o a“ r a Na ednu stranu e tře a ocen t eho d ouhodo ý zá em a soustředěnou

prác na zvo eném tématu – kontaktova a v zpov da řadu r ových přáte proše

dostupné archiv Potud se da o ř ci e d p omant odved na poměr

mag sterských prac v soce nadstandardn prác Ovšem eho práce e sou asně

pro emat cká svým zaměřen m Přesto e a strakt s u e „propo en mater á ů

týka c ch se vota a d a“ ve skute nost se autor zaměřu e předevš m na umě covu

ograf co se ostatně odrá u v názvu – o r t ako š o o vot 1952–

1992. ánrově text odpov dá urna st cké ograf umě ce- ohéma m st a

dokumentárn mu románu („V ednu 19 uprostřed tuhé ne orské z m

neprodáva kromě o a před Svatým omášem n kdo z eho ko egů o s zahř va

prokřeh é prst o kapotu nák a áku který právě zaparkova na protě š straně u ce“)

ně emu co chom moh nazvat teraturou faktu sp še ne od orné prác zaměřené

na d o ednoho umě ce Autor nedodr u e an formá n po adavk na strukturu

d p omové práce která má m sto úvodu „předm uvu“ a ch akýko závěr Jest e

se d p omant ve své „předm uvě“ v mezu e vů „odoso něné uměnovědě“ kterou

stav do protikladu k ograf ckému a ese st ckému zaměřen svěd to o stém

nepochopen toho ak se dnes mohou psát dě n uměn Ese st cký st e

samozře mě naprosto v pořádku n ko u tak upřednostněn deta ů ze vota umě ce

před roz orem d a Douša nám předk ádá ve ce za mavou a t vou ograf umě ce

s eho prac nás ohu e seznám en na okra Jako v měn stě dů e tý kontext

vzn ku d a za samotné téma práce Ve ce za mavé poznatk v p ýva c z průzkumu

pozůsta ost a z etných rozhovorů ohu e ne sou dop něn an ádným o razovým

mater á em Ste ně tak pova u za pro emat cký zvo ený az k Přesto e s

nem s m e muse a d p omová práce ýt nutně psána suše od orným az kem

Doušův terárn pro ev m st sk ouzává a do hovorového az ka co u e za hran c

př ate nost („Př prava ást Se rána da a dost na frak psac m stro ům fotografů

Martina H. M. Schre era a Anton na ratochv a“)

Nepř tomnost úvodu a závěru neschopnost v pořádat se s dosavadn teraturou

(Douša např k ad v uvedené teratuře zce a gnoru e monograf o a r a od J tk

H avá kové kterou v textu př tom něko krát zm ňu e a nen tak zce a zře mé zda

prostě nepova u e za re evantn pramen ne o se edná o o e ný omyl – ka dopádně

o na m stě kn hu uvést) sou en v d te ným pro ev toho co se mi jako

oponentce práce nak tě ko art ku u e proto e se edná sp š o pocit – tot e se

d p omant ztoto ňu e s předmětem svého zá mu a ch mu odstup který umo n

épe artikulovat v astn úhe poh edu oto souzněn naopak prosp vá mnohým

pasá m co do e ch terárn ch kva t: „V kaš at se na ma etek v raz t na cestu a

na t sám se e posto kv e c z poez e eatn ků revo u n zvuk raných nahrávek

eat es ovený ze Svo odné Evrop Rad a Luxem ourg a předevš m D anův

tenký nosový h as m adý roz en m a starý svou moudrost spo e ně art ku ova

zvěst která a a so utn a ternat vou k oko n šed “

Jak e snad patrné na Doušově d p omové prác kterou sem pře et a s velkou

chut oceňu velmi vysoce e terárn kva t mno stv odvedené práce a řadu

nových poznatků o votě ohum a „ o a“ r a Jako od orný text ale práce

ohu e v kazu e mnohé poměrně zásadn nedostatky, z eho p ne ce kové

hodnocen známkou C

Otázk :

Pro v teratuře nen uvedena monograf e J tk H avá kové která v š a

v nak adate stv orst? Je to omyl nebo schvá nost?

Pro práce nemá o razovou př ohu?

Pro v předm uvě ne o aspoň v poznámce pod arou nen zm něna práce na

zpracován r ov pozůsta ost a v astn mot vace, z n d p omová práce v cház ?
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